

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89  
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena 25 gr.  
 egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
 Rekopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

## Zamach na kanclerza Dollfussa Dollfuss lekko ranny. — Sprawca, hitlerowiec, aresztowany.

Wiedeń, 3. 10. PAT. Dzisiaj o godzinie 14.45 został dokonany zamach na kanclerza Dollfussa w gmachu parlamentu. Kanclerz bawił tam na posiedzeniu klubu chrześcijańsko-społecznego i po ukończeniu posiedzenia wyszedł do kuliarów. Już przedtem zauważono pewnego młodego człowieka, który niespokojnie kręcił się po kuliarach. Na zapytanie agenta policyjnego, czego sobie życzy odpowiedział, że ma do oddania kanclerzowi dwa listy. — Agent oświadczył, że listy te odbierze i wręczy kanclerzowi.

W chwili, gdy kanclerz wyszedł z sali posiedzeń klubu chrześcijańsko-społecznego, detektyw oddał mu obydwie listy.

Równocześnie sprawca zamachu dał dwa strzały do kanclerza.

Jeden strzał trafił kanclerza w klatkę piersiową lecz kula odbiła się o jakiś twardy przedmiot. Druga kula trafiła kanclerza w ramię i zraniła go lekko.

Sprawca zamachu został natychmiast aresztowany

Jest to były żołnierz, wydany ze służby za

knowania narodowo-socjalistyczne.

Kanclerz Dollfuss potrafił bez pomocy udać



Kanclerz Dollfuss

się na stację pomocy lekarskiej gdzie mu ranę opatriono. Rana jest lekka.

### Kanclerz ma się dobrze

(:) Wiedeń, 3. 10. PAT. W uzupełnieniu wiadomości o zamachu na kanclerza Dollfussa donoszą, że po zamachu kanclerz został natychmiast przewieziony na stację ratunkową, gdzie lekarze dokonali zdjęć rentgenowskich i stwierdzili, że jeden strzał otarł się o lewą stronę klatki piersiowej, przebił ubranie, nie wywołał jednak żadnych obrażeń, drugi strzał trafił w prawe przedramię i przestrzelił je.

Pocisk poszedł jednak tuż pod skórą, nie naruszając ani nerwów, ani naczyń krwionośnych.

Stan kanclerza jest stosunkowo dobry. Natychmiast po zdjęciu rentgenowskim rannego kanclerza odwiedził wicekanclerz Fey i minister Schmitz. Kanclerz po oczyszczeniu rany i założeniu opatrunku udał się do swego mieszkania.

Kanclerz Dollfuss obejmie dalej kierownictwo agend rządowych, pozostanie jednak narazie w domu.

Sprawca zamachu nazwiskiem Rudolf Bertil został aresztowany.

## Polska występuje z inicjatywą ogólnej konwencji o ochronie mniejszości narodowych

(:) Genewa, 3. 10. PAT. W 6-tej komisji Zgromadzenia Ligi Narodów w toku debaty mniejszościowej delegat polski min. Raczyński przedstawił następujący projekt rezolucji:

Zgromadzenie Ligi Narodów zważywszy, że obecnie obowiązujące traktaty mniejszościowe, jak również deklaracja o międzynarodowej ochronie mniejszości, złożone do Rady Ligi Narodów przez niektóre państwa obowiązują jedynie część członków Ligi Narodów, podczas gdy inni członkowie Rady są wolni od wszelkich zobowiązań prawnych w tej dziedzinie,

sądząc, że taki stan rzeczy zapewnienia gwarancji międzynarodowej tylko niektórym miejscowościom i pozostawienia bez ochrony międzynarodowej innych, które w żadnym wypadku nie mogą zaapelować do Ligi Narodów,

zważywszy, że tego rodzaju wyróżnienia między mniejszościami ochronionymi i nieochronionymi sprzeczne jest z uczuciami słuszności i sprawiedliwości,

biorąc pod uwagę, że mniejszości rasowe, je-

zykowe i religijne nie objęte przez ochronę mniejszości, a które mają te same prawa do ochrony przez Ligę Narodów, co mniejszości chronione, znajdują się niemal we wszystkich krajach europejskich i poza europejskich, —

stwierdza, że obecne warunki międzynarodowej ochrony mniejszości nie są zgodne z podstawowymi zasadami moralności międzynarodowej i sądzi, że należy to naprawić przez zawarcie ogólnej konwencji ochrony mniejszości.

Konwencja ta powinna zawierać te same zobowiązania dla wszystkich członków Ligi Narodów i powinna zapewnić wszystkim mniejszościom rasowym, językowym i religijnym ochronę międzynarodową.

Prosi w konsekwencji Radę Ligi Narodów o zamianowanie komisji studjów, która by zbadała problem i przedstawiła na następnej sesji Zgromadzenia projekt ogólnej konwencji o ochronie mniejszości. (Szczegółowy przebieg dyskusji podajemy na str. 3-ciej).

### Dziś w numerze:

Mateusz Mieses: Święto żniw jako uroczystość poświęcenia świątyni

Obserwator: Czy w Niemczech istnieje antysemityzm? (Oryginalna korespondencja z Berlina)

Heinz Liepmann: Lipska komedia procesowa (—si): Hermann Bahr w potrzasku

Dalsze szczegóły ordynacji podatkowej

W mieszkaniach robi się coraz ciasniej.

Marek Korn: Jesień (fejleton)

### Posiedzenie Koła Żydowskiego w Krakowie

(:) Jak się dowiadujemy odbyło się w ubiegłym poniedziałek w Krakowie posiedzenie Koła Żydowskiego w mieszkaniu prywatnym prezesa Koła dra Thona. Na posiedzeniu tem omawiano szczegółowo sytuację polityczną i gospodarczą żydostwa polskiego. Przedmiotem rozważań było również tragiczne położenie Żydów w Niemczech. W najbliższym czasie odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia, na którym ustali się linię polityczną Koła Żydowskiego.

— Na przejeździe kolejowym pod Pontedecimo we Włoszech północnych najechał pociąg pospieszny na samochód. Z 8 osób w samochodzie 5 poniosło śmierć na miejscu, zaś dalsze 3 osoby odniosły ciężkie rany.

# Obniżki cen kartelowych akt drugi?

Wszystkie znaki na niebie i na ziemi wskazują na to, że rząd przygotowuje generalną batalję przeciwko kartelom. Trudno bowiem sobie wyobrazić, aby decyzja rozwiązania kartelu cementowego miała być zjawiskiem odosobnionem. Już dziś słychać głosy, z dobrze poinformowanych kół, że rozwiązanie kartelu cementowego stanowi jedynie preludjum do szeroko zakrojonej akcji rządu w kierunku obniżenia cen kartelowych.

Obniżka cen kartelowych jest konieczna z dwu przyczyn. Po pierwsze dlatego, że pierwsza akcja obniżki cen nie została należycie przeprowadzona, zaś po drugie dlatego, że proces deflacji nie został bynajmniej zakończony, lecz pogłębia się nadal. Pożyczka Narodowa proccs ten znakomicie pogłębiła z czego nie wynika bynajmniej, że bez rozpisania tej pożyczki nie byłoby więcej deflacji. Wbrew bowiem „uchwałom” wszystkich zjazdów gospodarczych kół prorządowych, kryzys nie został zakończony a nawet znikąd nie widać oznak poprawy sytuacji. Tymczasem jeszcze w ubiegłym roku niektórzy ekonomiści z obozu rządowego przepowiadali zbliżający się koniec kryzysu gospodarczego, koniec, który należy jedynie przyspieszyć realizacją procesów wyrównawczych. Widocznie wiara w zbliżający się „koniec kryzysu” była tak wielka, albo bliskość końca kryzysu odczuwana była tak intensywnie, że inicjatorzy akcji obniżki cen uważali, że zachodzi potrzeba jedynie „przysrzyżenia” sztywnych cen kartelowych, aby nożyce cen automatycznie się zwały ze sobą. Przepowiadaliśmy wówczas, że akcja obniżki cen przeprowadzona została w niewystarczającej mierze i, jeżeli rząd chce szczerze zabrać się do cen kartelowych, wówczas musi ostrze tej akcji zapuścić głębiej i odważniej.

Pierwsza akcja obniżki cen stworzyła jedynie nadzieję na poprawę sytuacji gospodarczej. Eksploatowany konsument poczuł za sobą ciepłe i opiekuńcze ramię rządu i po raz pierwszy może zaczął wierzyć, że rząd zamierza walczyć z wygórowanymi cenami kartelowymi. To też gdy akcję obniżki cen, przeprowadzoną w ubiegłym roku uznał rząd w pewnym momencie za zakończoną, konsument uważał akcję tę jedynie za pewien etap, po którym nastąpi dopiero właściwa akcja obniżki cen. Dlatego też konsumpcja nie zareagowała należycie na tego rodzaju obniżkę cen oczekując dalszej. Dlatego też zwolennicy wysokich cen kartelowych z tryumfem wskazywali, że zapowiadane ożywienie się konsumpcji na skutek obniżki cen nie nastąpiło, wyciągając następnie zupełnie fałszywy wniosek, że obniżka cen nie wpływa na ukształtowanie się konsumpcji.

Pogłębianie się procesu deflacji w Polsce jest faktem oczywistym, nie wymagającym poparcia materialem statystycznym. Wzrost deflacji odczuwa każdy. Obieg pieniężny kurczy się z każdą dekadą bilansową Banku Polskiego, podobnie i możliwości kredytowe i wogóle rynek pieniężny. Nacisk podatkowy nie zmałał a sytuacja rolnictwa również nie doznała polepszenia. W rezultacie stopień rozwarcia nożyc cen skartelizowanych i „wolnych” powiększył się. Wskaźnik ogólny cen hurtowych utrzymuje się na poziomie 58.1 w sierpniu br. wobec 64.6 w analogicznym okresie ubiegłego roku i 60.7 w lipcu br. Wskaźnik cen artykułów skartelizowanych w sierpniu br. wynosi 93.1 wobec 61 wskaźnika cen artykułów przemysłowych nieskartelizowanych. Pożyczka Narodowa przyczyni się niewątpliwie do pogłębienia deflacji. Wielka część subskrybentów składa się ze sfer urzędniczych t. j. takich sfer, które przeważnie przeznaczają cały osiągnięty dochód na cele konsumpcyjne. W rezultacie wykupienie Pożyczki Narodowej zmniejszy dochody urzędnicze, przeznaczone na konsumpcję i temsamem zmniejszy konsumpcję, ze wszystkimi towarzyszącymi jej objawami. Przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe

przeznaczają w dużej mierze część swego kapitału obrotowego przy wykupnie Pożyczki Narodowej, a zatem spowoduje wzrost popytu na rynku pieniężno-kredytowym i co za tem idzie spadek cen. Ponieważ spadek ten będzie dotyczył tylko cen towarów, podlegających prawom wolnej konkurencji rynkowej, zaś ceny towarów skartelizowanych utrzymają się dalej na tym samym poziomie, przeto nastąpi dalsze rozwarcie się nożyc, a co za tem idzie, realny wzrost cen artykułów skartelizowanych.

Wiemy, że zeszłoroczna akcja obniżkowa cen kartelowych nastąpiła po obniżce uposażeń urzędniczych. Urzędnicy słusznie wskazywali, że zarządzenia antydeflacyjne nie mogą dotyczyć wyłącznie konsumentów, lecz muszą skierować się także w stronę producentów, i to takich, którzy zdolali się zabezpieczyć przed kryzysem przez utworzenie kartelu. Obniżka cen kartelowych miała zatem osłodzić urzędnikom pigułkę, połkniętą przez zmniejszenie się wysokości uposażeń. Ponieważ Pożyczka Narodowa została subskrybowana w większości przez sfery urzędnicze i to zarówno przez urzędników państwowych, jak i prywatnych, a zatem sfery te utraciły część ze swych dochodów na rzecz państwa, przeto obecny moment przypomina okres zeszłoroczny, w którym rząd uznał za wskazane przeprowadzić akcję obniżki cen kartelowych, dla dostosowania wygórowanego poziomu tych cen do zmniejszonych dochodów społeczeństwa.

(:) Nie wątpimy, że obecnie zabierze się rząd do przeprowadzenia tej akcji z większą zręcznością, aniżeli w ubiegłym roku, a przede wszystkim, że akcję tę przeprowadzi w całości. Należałoby zatem w pierwszym rzędzie zacząć od cen węgla, nietylko dlatego, że węgiel stanowi obecnie najkosztowniejszy artykuł, ale i dlatego, że węgiel, jak wszędzie, tak i w Polsce, jest podstawowym, kluczowym surowcem dla całokształtu naszego gospodarstwa społecznego. W ubiegłym roku obniżka ceny węgla nastąpiła dopiero przy końcu akcji obniżki cen i to na skutek dekretu rządowego, wbrew woli przemysłowców węglowych. Obecnie należałoby w pierwszym rzędzie obniżyć cenę węgla, jako jednego z najważniejszych składników kosztów produkcji w Polsce. Kwestję kolejności artykułów skartelizowanych, mających ulec obniżce należałoby ustalić w zależności od ich znaczenia dla gospodarstwa społecznego i w zależności od stosunku nadmierności ich cen do wymagań życia gospodarczego. Po doświadczeniach z ubiegłego roku rząd nie będzie przypuszczalnie akcję obniżki cen przeprowadzał tak chaotycznie, jak ostatnim razem i całą akcję oprze na gruntownie przemyślanych i dobrze opracowanych zasadach.

Druga rzecz, to powszechność akcji zniżki cen. Akcją tą winny być objęte wszystkie sztywne składniki naszego życia gospodarczego. Akcja nie powinna się zatem ograniczyć do cen skartelizowanych, ale winna wchwycić wszystko

to, co utrudnia likwidację przerostów i opóźnia procesy wyrównawcze. A więc obniżka cen winna dotyczyć w takiej samej, a może nawet i w większej mierze, ceny artykułów i usług, dostarczanych przez przedsiębiorstwa i instytucje państwowe, a ponadto winien rząd wyrzucić nacisk na wszystkie przedsiębiorstwa komunalne, dostarczające pewnych artykułów o cenach „związanych”. Cenę winien zatem obniżyć nietylko kartel węglowy, ale i kartel przewozowy, tj. Polskie Koleje Państwowe, nietylko kartel cukrowy, ale i monopole państwowe, nietylko kartel żelazny, ale i poczta, telegraf i telefon, nietylko kartel superfosfatowy, ale i gazownie i elektrownie w całym kraju, szczególnie zaś w Krakowie, gdzie te artykuły są specjalnie wygórowane. Walka ze sztywnymi cenami winna objąć także dziedziny podatków, którą każdy rząd dotychczas uważa za „tabu”. Przedewszystkiem należałoby uprzętnąć stare rumowiska, z okresów względnie dobrej konjunktury, a mianowicie zaległości podatkowe, które dotychczas nie mogą się doczekać zasłużonej likwidacji. Niewiadomo, w jakim celu przetrzymuje rząd likwidację tych zaległości, skoro Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na lipcowym posiedzeniu uznał za wskazane przystąpić do załatwienia tej sprawy, uchwalając szczegółowy plan, który wprawdzie nie jest całkowicie dostosowany do wymagań życia gospodarczego, ale który przecież stanowi duży postęp na drodze zrozumienia postulatów społeczeństwa. Nietylko jednak zaległości podatkowe należałoby zlikwidować, ale i te wszystkie przerosty w postaci nadmiernych wymiarów podatkowych, które tworzą przyszłe zaległości. Słowem — akcja walki z sztywnymi elementami gospodarstwa społecznego winna objąć najszerszym ramieniem wszystko to, co przypomina jeszcze okres wysokiej konjunktury i nie zdążyło jeszcze dostosować się do poziomu życia kryzysowego.

Rzeczą bardzo ważną jest sposób przeprowadzenia tej akcji. Winna ona być prowadzona w błyskawicznym tempie, aby uniknąć powtórzenia się psychozy wyczekiwania ze strony konsumentów, przeżywanej w ubiegłym roku, kiedy to konsument, karmiony ustawicznie oficjalnymi wiadomościami o toku akcji obniżki cen, wstrzymywał się z kupowaniem towarów do czasu zakończenia tej akcji. Akcja ta winna zatem być szybka i głęboka, t. j. nie powinna konsumentowi dać czasu do zastanawiania się nad celowością natychmiastowego zakupu, czy też odroczenia go w oczekiwaniu zniżki cen, ani też nie powinna wzbudzić u niego podejrzania, że „to dopiero początek”.

Nikt nie wie, kiedy się kryzys skończy. Ale każdy wie o tem, że na to, abyśmy przetrzymali kryzys, musimy się do niego we wszystkim dostosować. Nie przygotowujmy się na okres wysokiej konjunktury, bo wpadniemy w jeszcze większy kryzys. Przygotujmy się na dalsze trwanie kryzysu, a wtedy może nam będzie naprawdę lepiej.

J. DIAMENT

## Znowu incydent z szofarem przy Ścianie Płaczu

Jerozolima, 3. 10. ZAT, Aron Zuckermann, młodzieniec żydowski z Tel-Awiwu, który jest podobnie rewizjonistą, aresztowany został za to, że w Jom Kipur po modlitwie Neila przy Ścianie Płaczu zatrąbił na szofarze, co koliduje z przepisami obowiązującymi przy Ścianie Płaczu. Jak wiadomo, w ubiegłym roku miał miejsce analogiczny incydent i wówczas aresztowany został rewizjonista Salomon Neumann.

## Przykre przesilenie w szkolnictwie hebrajskim w Palestynie

Jerozolima, 3. 10. ZAT. Nauka w szkołach hebrajskich w Palestynie po zakończeniu wakacji, które trwają do 1. października nie zo-

stała wznowiona. Rokowania między Waad Haleumi a związkiem nauczycieli stanęły na martwym punkcie. Rząd palestyński domaga się powszechnej redukcji płac nauczycielskich. Waad Haleumi wystąpił z wnioskiem kompromisowym, aby obniżyć płace nauczycieli nie obarczonych rodziną, natomiast projektuje się wprowadzenie dodatku rodzinnego. Nauczyciele jednak odrzucają wszelkie obniżki, domagając się utrzymania dotychczasowych płac.

Nowy Jork, 3. 10. PAT. Zdobywcy pucharu Gordona-Benneta kpt. Hynek i por. Burzyński przybyli wczoraj rano samolotem z Chicago, skąd popołudniu odplynęli na parowcu „Kościuszkę” do kraju. Podpisali oni na pożyczkę narodową całomiesięczne swe pensje.

## Rektor Maziarski u p. Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa, 3. 10. PAT. P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Maziarskiego, który przybył przedstawić się Panu Prezydentowi.

## Dla funta i dolara dalej zniżkowa tendencja

Londyn, 3. 10. (L) Na dzisiejszych rynkach dewizowych panowała dla funta i dolara w dalszym ciągu tendencja zniżkowa. Dolar notowano w Londynie 4.80, w Paryżu 16.32, w Zurychu 3.30 i w Amsterdamie 1.59 i pół. Funt angielski notowany był w Zurychu 15.83, w Paryżu 78.50 i w Amsterdamie 7.63.

## Wszystkie żydowskie gazety Ameryki chwala filmowy przebój MORRISA SCHWARTZA

O to głosy trzech największych dzienników żydowskich w Ameryce, i to „Nev Jork Vorwärts“, „Tog“ i „Morgen Journal“.

D. Kaplan z „Nev Jork Vorwärts“ pisze:  
Filmem dźwiękowym „ONKEL MOZES“ zaczyna się nowa era w żydowskim świecie artystycznym. Film jest przepięknym i obejmuje wiele pięknych scen. Film jest zjawiskiem o wielkiej przyszłości.

E. Fleischman z „Togu“ pisze:  
Ci, którzy nie widzieli na scenie „Onkel Mozes“, mają okazję oglądać go na ekranie. Prawie wszystkie przejawy charakteru, całą akcję aktorów i reżyserów, ale jeszcze rozszerzone i wzbogacone, jak tylko film może to wszystko oddać.

Morris Schwartz i Rubin Goldberg grają wspólnie a nie ustępują mu inni artyści.

P. Gutman w „Morgen Journal“:

Morris Schwartz gra rolę tytułową w filmie „Onkel Mozes“ i gra jego o wiele przewyższa grę na scenie.

„Onkel Mozes“ jest doprawdy największym filmem dźwiękowym żydowskim i gdy go reklamują w dzielnicach żydowskich wzbudza natychmiast ogromne poruszenie i zainteresowanie.

# Wielka dyskusja w Genewie w sprawie mniejszości narodowych

Perfidne wywody delegata niemieckiego. — Przedstawiciel Francji w obronie Żydów niemieckich. — Wniosek delegata polskiego.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

(:) Genewa, 3. 10. (K) W komisji politycznej Zgromadzenia Ligi Narodów odbyła się dziś wielka dyskusja w sprawie mniejszości narodowych. Dyskusję otworzył delegat niemiecki v. Keller, który w dłuższym wywodzie wskazywał na niedostateczne postępy w dziedzinie ochrony mniejszości narodowych. Mowca wypowiedział się dalej przeciw asymilacji, a następnie podkreślił, że właśnie obecni Niemcy mają jak największe zrozumienie (!) dla interesów żywotnych mniejszości narodowych i skłonne są je respektować, czego, zdaniem jego, inne państwa wobec ludności niemieckiej nie stosują.

V. Keller zastrzega się jednak, że łączenie kwestii żydowskiej z kwestją mniejszości narodowych nie jest na miejscu, gdyż kwestja żydowska wedle stanowiska rządu niemieckiego jest specjalnym problemem rasowym. Żydzi niemieccy — mówił — nie są mniejszością narodową, ani pod względem języka, ani pod względem narodowości. Nie przyznają się oni do mniejszości narodowej i nigdy nie wyrazili życzenia, by ich traktować, jak mniejszość narodową. Praktyka religii żydowskiej jest w Niemczech najzupełniej wolna. Kwestja religijna nie odgrywa też w Niemczech żadnej roli. Chodzi przede wszystkim o politykę narodowościową i problem społeczny, wynikły po wojnie w następstwie wzmózonej imigracji żydostwa wschodniego. Jest to problem odrębnego rodzaju, który wymaga specjalnego rozwiązania.

Po delegacie węgierskim, który podobnie, jak delegat niemiecki podkreślił, że obecna procedura Ligi Narodów nie daje dostatecznej ochrony mniejszościom narodowym, zabrał głos delegat francuski senator Beranger. Oświadczył on, że rząd niemiecki nie tylko nie przestrzegał zasadniczych praw mniejszości narodowych,

ale je wprost w drodze ustawowej naruszał. Takie bezpośrednie naruszenie stwierdzone zostało przez Radę Ligi Narodów na sesji czwartej z okazji obrad nad sprawą Bernheima.

Beranger podkreślił z naciskiem, że petycja Bernheima zasługuje na szczególną uwagę. Po pierwsze, nie dotyczy ona fałszywej interpretacji ustaw zgodnych z traktatami mniejszościowymi, lecz ustaw, które pozostają w jaskrawej sprzeczności z temi traktatami. Po drugie petycja omawia jedynie sytuację Żydów na Górnym Śląsku. Rada Ligi Narodów uznała jednak, że ustawodawstwo na terenie całej Rzeszy koliduje z zasadami traktatów mniejszościowych, lecz Rada mogła powziąć decyzję tylko odnośnie do Górnego Śląska.

Zgromadzenie Ligi Narodów posiada natomiast

na podstawie rezolucji z r. 1922 znacznie szersze kompetencje. Powyższe wywody Berangera przyjęte zostały z głośnym aplauzem.

Także delegat szwedzki minister spraw zagranicznych Sandler energicznie wystąpił przeciw obłudnemu stanowisku delegata niemieckiego.

Sandler wypowiedział się gorąco za generalizacją ochrony mniejszości, wskazując przytem na sytuację Żydów w Niemczech. Koniecznym jest również zabezpieczenie praw tych mniejszości, które nie posiadają własnego państwa, jak Żydzi i Ormlanie. Wkońcu min. Sandler zaproponował, aby Zgromadzenie Ligi Narodów obecnie ponownie zatwierdziło znaną rezolucję w sprawie ochrony mniejszości z r. 1922.

Delegat polski hr. Raczyński przedłożył projekt uchwały w sprawie rozszerzenia ochrony mniejszości narodowych na wszystkie państwa.

Projekt zwraca uwagę, że dotychczas tylko pewna część członków Ligi Narodów podlegała obowiązkowi ochrony mniejszości narodowych, przez co mniejszości narodowe nie miały wszędzie zapewnionej opieki i ochrony. Rozciągnięcie ochrony mniejszości narodowej na wszystkie państwa jest kwestją moralności międzynarodowej. Należałoby zatem zawrzeć układ międzynarodowy zobowiązujący wszystkich członków Ligi Narodów do ochrony mniejszości narodowej, wyznaniowej i rasowej. Zgromadzenie Ligi Narodów miałoby wezwać Radę Ligi do opracowania odpowiedniego projektu konwencji i przedłożenia go Zgromadzeniu na następnej sesji w roku przyszłym.

Dzisiejsza dyskusja w komisji szóstej, w szczególności zaś przemówienia Berangera, Sandlera i hr. Raczyńskiego, odbiły się głośnym echem na gruncie genewskim.

## Proces Centrolewu przed Sądem Najwyższym

(:) Warszawa, 3. 10. Sin. Dziś, w drugim dniu procesu brzeskiego przemawiali na wstępie adwokaci Urbanowicz i Szumański, poczem zabrał głos adw. Dąbrowski, który ograniczył swoje przemówienie do omówienia punktu 15 kasacji. obrońca zastanawiał się nad całą działalnością Centrolewu i poszczególnych oskarżonych, dochodząc do wniosku, że oskarżeni walczyli nie z rządem jako takim, lecz z systemem tych rządów.

Adw. Landau zwraca uwagę, że sąd nie wskazał, na jakim materiale rzeczowym oparł swój

wyrok, ani też sąd nie ustalił ściśle czasu, w jakim rzekomy czyn przestępczy został dokonany. Raz wysuwano rzekome dowody, że spisek został zapoczątkowany w maju 1930, a później posługiwano się dowodami, że spisek miał miejsce w r. 1929, a nawet r. 1926. W motywach jest zdaniem mowy, zupełna dezorientacja pod względem dowodowym. Adw. Landau będzie przemawiał jutro w dalszym ciągu, jutro też zabierze głos prokurator Piernikarski. Wyrok oczekiwany jest w sobotę, w godzinach południowych.

## Tajna arabska organizacja terorystyczna

Hajfa 3. 10. ZAT. Proces pięciu Arabów przed sądem okręgowym w Hajfie, oskarżonych o zamordowanie kolonisty żydowskiego Józefa Jakobi i jego syna Dawida przez rzucenie bomby do ich mieszkania w Nahalal, należy do największych procesów w Palestynie. Silne wrażenie wywarły zeznania świadka oskarżenia Mustafy Ali, który zeznał o istnieniu tajnej antyżydowskiej organizacji terrorystycznej, której celem jest zabijanie Żydów. Organizacja ta pozostaje w kontakcie ze związkiem młodzieży muzułmańskiej w Sature w pobliżu Nazaretu. Sierżant Achmed Narfi

z Hajfy z wiedzą swoich przełożonych należał do tej organizacji, która otrzymywała bomby od muzułmańskiego związku młodzieży w Hajfie. Świadek Taha Achmed Taha urzędnik „Irac Petroleum Comp.“ oświadczył, iż odmówił wstąpienia do organizacji, której celem było mordowanie Żydów. Świadek podał nazwiska szejków obecnych na zebraniach tej organizacji. Hasłem organizacji było „dina Mahomed quam bi serf“ (wiara w Mahometa i miecz jego). M. in. miano zamordować przewodniczącego gminy żydowskiej w Hajfie Lewina. Związek młodzieży muzułmańskiej powstał w kwiecieniu 1932. Zgromadzenia odbywały się w meczetach.





# PRZEGLĄD GOSPODARCZY

## Księgi handlowe w ordynacji podatkowej

\*Projekt ordynacji podatkowej poświęca dość dużo miejsca księgom handlowym i gospodarczym oraz ocenie zeznań, składanych przez płatników, prowadzących księgi. Za prawidłowe i rzetelne — a zatem posiadające moc dowodową dla władz wymiarowych — uważa się księgi prowadzone w myśl przepisów obowiązującego kodeksu handlowego oraz zasad księgowości i zwyczajów handlowych.

Również księgi handlowe uproszczone lub gospodarcze, prowadzone według zasad, które ustalił minister Skarbu, uważane są, według ordynacji, za prawidłowe i posiadające moc dowodową. Za rzetelne uchodzą takie księgi, które prowadzi się prawidłowo i zgodnie z rzeczywistością. Płatnicy, prowadzący księgi, obowiązani są przy składaniu zeznań przedstawiać zamknięcia roczne, a osoby prawne — nadto odpisy protokołów z walnych zebrań, zatwierdzających zamknięcia roczne oraz odpis aktu organu rewizyjnego. Ponadto, na specjalne żądanie władz, płatnicy powinni przedstawić odpisy i wyciągi z ksiąg, odpisy rachunków i specyfikacje tychże oraz inne dokumenty i wszelkie dane i wyjaśnienia.

Badanie (rewizje) ksiąg mogą przeprowadzać organy rewizyjne tylko na mocy pisemnego upoważnienia, wydanego przez właściwe władze skarbowe. Badanie takie uskutecznia się bądź w lokalu urzędu, bądź też u płatnika z tem, że winno ono być dokonywane w zasadzie w godzinach urzędowych, w czasie dla płatnika najodpowiedniejszym oraz w obecności samego płatnika lub jego zastępcy. O wyniku badania rewizyjnego sporządza protokół, który zostaje podpisany przez niego i przez płatnika lub jego przedstawiciela. O ile płatnik nie godzi się na ustalenia zawarte w protokole, może złożyć swe oświadczenie bądź niezwłocznie do protokołu, bądź też w terminie 7-dniowym od chwili spisania protokołu. Płatnik ma prawo żądać odpisu protokołu badania ksiąg.

Kwalifikowanie mocy dowodowej ksiąg oraz ocena zebranych w wyniku badania materiałów należy do władz wymiarowych. W razie powstania wątpliwości dotyczących dokła-

dnosci lub prawdziwości zeznania, opartego w całości lub w części na księgach, władza wymiarowa obowiązana jest wezwać płatnika do uzupełnienia, wyjaśnienia lub sprostowania zeznania, wyznaczając jednocześnie odpowiedni termin oraz wskazując konkretne okoliczności, dla których zeznanie płatnika budzi pewne wątpliwości. Obowiązek władzy wymiarowej do wezwania usunięcia wątpliwości dotyczy tylko tych przypadków, gdy płatnicy prowadzą księgi handlowe lub gospodarcze i złożyli w terminie zeznanie, a wątpliwości obejmują okoliczności istotne dla wymiaru. Za równo dla płatników, prowadzących jak i nie prowadzących ksiąg handlowych terminy składania zeznań dla wymiaru podatku przemysłowego (od obrotu) i podatku dochodowego są następujące: a) dla osób fizycznych i spadków wakujących — 1 marca każdego roku; b) dla osób prawnych — 1 maja każdego roku.

Jeżeli płatnik, prowadzący księgi handlowe lub gospodarcze, zeznania lub wyjaśnienia w przepisany termin nie złożył, albo złożył je po terminie, to władza skarbową może z urzędu ustalić dane „faktyczne“ do wymiaru na podstawie „materiału“ jakim rozporządza.

W wypadku, gdy władza skarbową odrzuci księgi przy wymiarze podatku, obowiązana jest zawiadomić o tem płatnika jednocześnie z doręczeniem mu nakazu płatniczego, przy czem w zawiadomieniu takim muszą być wyszczególnione materialne i formalne zarzuty, uzasadniające nieprzyjęcie ksiąg. Ponadto, przed upływem terminu do wniesienia odwołania, władze skarbowe obowiązane są, na żądanie płatników, prowadzących księgi handlowe lub gospodarcze, przesłać uzasadnienie wymiarów na piśmie. Wniesienie prośby o pisemne podanie sposobu obliczenia podstaw wymiaru przerywa automatycznie bieg terminu odwoławczego do dnia, w którym uzasadnienie zostanie doręczone.

Jak więc widzimy, uprawnienia płatnika prowadzącego księgi handlowe lub gospodarcze w postępowaniu wymiarowym i odwoławczym są według przepisów projektu ordynacji podatkowej bardzo rozległe.

## Ulgi w spłacie daniny majątkowej

(1) Min. skarbu ogłosiło w dzienniku urząd okólnik do wszystkich izb i urzędów skarbowych w sprawie ulg w spłacie nadzwyczajnej daniny majątkowej. Mianowicie okólnik upoważnia prezesów izb i naczelników urzędów do udzielania indywidualnych ulg w spłacie nadzwyczajnej daniny podatkowej, w II-iej grupie kontyngentowej (handel i przemysł) w drodze rozkładania na raty należnych z tego tytułu kwot najdalej do końca roku podatkowego. Ulgi te mają być udzielane w wypadkach, gdy jednorazowe uiszczenie daniny mogłoby zagrażać egzystencji ekonomicznej płatników. Niniejsze upoważnienie przysługuje przy daninie do 1.000 zł naczelnikom urzędów skarbowych, a przy daninie ponad 1.000 zł prezesom izb.

Z uwagi na konieczność otrzymania preliminarznych miesięcznych wpływów ulg, okólnik zaleca udzielać je z jaknajdalej idącą ostrożnością. — Każdy czytelnik powinien się zastanowić przed decyzją.

## Zysk na spadku dolara

(1) Instytucje bankowe przeprowadziły ciekawe obliczenia, dotyczące zysków na różnicy kursu dolara. Jak wynika z tych obliczeń, inflacja w Stanach Zjednoczonych dała polskim dłużnikom duże zyski, przekraczające 600 milionów złotych.

Z tej cyfry 400 milionów złotych przypadnie w zysku skarbowi Państwa (z tytułu pożyczek), pozostałe zaś 200 milionów przypadają na samorządy, banki i instytucje przemysłowe, zadłużone w Stanach Zjednoczonych.

## Udział karteli w działalności przemysłowej

(—) Instytut Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen obliczył udział karteli w działalności przemysłowej na rynku polskim. Przez udział ten rozumie się stosunek produkcji polskich karteli, przeznaczonych na rynek wewnętrzny do globalnej produkcji przemysłowej, przeznaczonych na rynek wewnętrzny. Za miarę produkcji służy przytem ilość przepracowanych robotniko-dni. Przeprowadzając obliczenia dla obecnie istniejących karteli bierze się jednak pod uwagę produkcję z r. 1930; można bowiem uważać, że ten rok, będący przejściem od dobrej do złej konjunktury, obrazuje „normalne“ ustosunkowanie się poszczególnych gałęzi.

Obliczony w ten sposób udział 50 karteli w produkcji, przeznaczonych na rynek wewnętrzny wynosi około 37 proc. Okazuje się, że produkcja skartelizowana wykazuje b. znaczny stopień koncentracji: 73 proc. tej produkcji przypada na 5 wielkich karteli (węgiel, żelazo, przędza bawełniana, cukier, tkliny jutowe), 10 proc. — na 3 średnie (papier, cement, przędza czesankowa), podczas gdy pozostałe 17 proc. — na 48 mniejszych karteli. Jeśli chodzi o formę organizacyjną karteli, to: 39 karteli, obejmujących 43 proc. produkcji skartelizowanej są to syndykaty (kartele o skoncentrowanej sprzedaży); 8 karteli obejmujących 39 proc. produkcji skartelizowanej reguluje zbyt i ceny; na inne formy organizacyjne przypada 9 karteli, obejmujących 19 proc. produkcji skartelizowanej.

## Odprawa celna według nowych przepisów

(1) Wobec wejścia w życie w dniu 11 bm. nowej taryfy celnej, Ministerstwo Skarbu wystosowało specjalnie pouczenie do Urzędów celnych, wyjaśniające, jak urzędy te powinny postępować w myśl nowych przepisów.

Stara taryfa celna będzie stosowana tylko do tych towarów, które w terminie do 10 października br. włącznie znajdują się na obszarze celnym Polski i najpóźniej do tego dnia będą zadeklarowane. Natomiast do wszystkich ładunków, które zostaną nadane w terminie do 10 października br., lecz nadejdą do Polski po 10 października, stosowana będzie już nieodwołalnie nowa taryfa celna.

Ministerstwo Skarbu pouczyło Urzędy celne, by, co pobierane było według tych przepisów celnych i stawek taryfowych, które obowiązują w dniu zadeklarowania towarów do odprawy, jednak pod warunkiem uiszczenia należności celnych w ciągu 14 dni po ustaleniu przez Urzędy celne w dzienniku rewizji celnej. Po upływie tego terminu stosuje się stawki obowiązujące w chwili uiszczenia należności celnych. Zarządzenie to dotyczy również towarów przechowywanych w składach celnych.

## Ulgi celne

(1) Wobec wejścia w życie 11 b. m. nowej taryfy celnej, wynika potrzeba stosowania czasowych automatycznych ulg celnych, jak np. dla niektórych towarów, dotąd w kraju niewyrabianych, bądź też wyrabianych w ilościach niedostatecznych.

W związku z tem, rada ministrów przyjęła projekt rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie częściowej zmiany ustawy z dnia 31. VII. 1924 co do uregulowania stosunków celnych. Rozporządzenie to pozwoli na stosowanie ulg wspomnianych.

## Doniosła reforma poboru podatku dochodowego

(1) Obecny system wymiaru i poboru podatku dochodowego polega na tem, że osoby, posiadające samoistny dochód, oparty nie na stałych pensjach lub poborach urzędniczych, lecz obowiązane do składania indywidualnych zeznań wpłacają podatek w listopadzie następnego roku kalendarzowego. Tak więc obecnie np. trzeba będzie płacić podatek od dochodu zyskanego w ciągu r. 1932. Od tego czasu jednak wiele się zmieniło. Ci, którzy jeszcze w r. 1932 wzięli koniec z końcem, obecnie mogli pozostać bez wszelkich zarobków, wobec tego nie są w stanie pokryć należności fiskalnych. W normalnych czasach, kiedy zarobkowanie nie donosi tak wielkich w trząsów, system wpłacania podatku dochodowego nie byłby uciążliwy, natomiast obecnie braku tego systemu występują bardzo wyraźnie.

Sfery gospodarcze występują obecnie z projektem do min. skarbu znawelizowania przepisów o podatku dochodowym w tym sensie, by płatnicy tego mieli możliwość pokrywania należnych kwot w miesięcznych odstępach w okresie uzyskiwania dochodu. Ostateczny obrachunek następowalby dopiero po normalnem przeprowadzeniu wymiaru.

Jak się dowiadujemy, sprawa ta ma szanse realizacji.

# ZYDZI unikają wyrobów hitlerowskich Niemiec!

## Czy w Niemczech istnieje antysemityzm?

Miło nam donieść naszym Czytelnikom, że udało się nam pozyskać do stałej współpracy znanego publicystę, piszącego korespondencje i reportaże z Niemiec pod pseudonimem „Oberserwator”. Kilka jego artykułów, odznaczających się obok innych walorów, wybitną znajomością stosunków niemieckich, a umieszczonych na łamach naszego pisma, wywołało ogólne zainteresowanie Czytelników.

Redakcja.

\*Może wydawać się rzeczą osobliwą wysunięcie tego pytania w roku pańskim 1933. Odpowiedź wydaje się zrozumiała sama przez się. A jednak... jednak? — Chcemy zdobyć się na spokojne i rzeczowe zajęcie się tem pytaniem.

Punkt wyjścia dla tych rozstrząsań stanowi oświadczenie pewnego starszego wysokiego urzędnika w prezydium policji w Lipsku, z którym byłem dostatecznie zaprzyjaźniony, by otwarcie mówić o tych sprawach „Pan wierzy że my Niemcy jesteśmy antysemitami? To nie jest prawdą! Prawdą jest, że Hitler, Göring, Göbbels, Streicher są zdeklarowanymi antysemitami. Prawdą jest, że kilka tuzinów pomylonych głów głosi nonsensy antysemityczne, a tysiące, ale nie wszyscy nonsensy te powtarzają. Ale że naród w swej zbiorowości nie padł w antysemitki „hokus pokus“, na to wystarczy jeden przykład: Jak podziałaby w innym kraju taka systematycznie prowadzona niesłychana heca pogromowa rządu? Z pewnością podburzona masa nie zadowoliliby się tem, by znieważać kilku Żydów, lecz doszłoby do gwałtów o całkiem innych rozmiarach.

Tyle urzędnik lipskiego prezydium policji.

W pierwszej chwili odczuwa się takie oświadczenie jako wyzwanie, zaraz jednak potem jednak widzi się zmuszonym zająć się niemi rzeczowo.

Jest w każdym razie rzeczą jasną, że ten stały poprawny urzędnik osobiście nie odczuwa żadnej niechęci do Żydów, a tak, jak on, myśli wielu Niemców. Jest on wystarczająco mądry i przewidujący, by przejrzeć klamliwość oficjalnej hecy antyżydowskiej, a jemu osobiście Żydzi nie zrobili nic złego. Czemuż miałby ich nienawidzić? A teraz myślę o wielu niemieckich mężczyzn i kobietach, z którymi w ostatnim czasie spotkałem się i z którymi rozmawiałem o najrozmaitszych sprawach. Byli wśród nich urzędnicy, służba domowa, akademicy, rzemieślnicy, robotnicy, chłopci, drobni kupcy, portjerzy, profesorowie uniwersytetu, publicyści i pracownicy. Jeśli sobie do brze uświadamiam — nie było wśród nich antysemitów. Nazi byli wśród nich, nawet członkowie S. A. w pełnym umundurowaniu partyjnym. Ale antysemitów? — Tego nie zauważyłem. A może przecie? — Zależy, co się rozumie pod określeniem „antysemita“.

Siedzę w małej wiosce w Saksonji, niedaleko Lipska i gwarzę ze znajomym chłopcem. Chłop był w mieście. Nie jest on dalibóg zadowolony z nowego porządku. Jest on drobnym rolnikiem i musi kupować masło. Ale masło i cukier i jeszcze niejedno podrożało. Tego chłop nie lubi i mówi swym dobrodusznym dżalektem saksońskim: „Cóż oni robią: same uroczystości i parady, a margaryna drożeje...“ A potem opowiada, jak to był w Lipsku i w domu towarowym Bruehla zjadł za 50 fenigów obiad i cieszy się, że to było tak tanio, a przytem smakowało...

Obok siedzi chłopka, o przytępionym słuchu i sparaliżowana, ledwo się rusza. Tylko głową trzęsie i mówi: „Bruehl jest Żydem. Uda nie biorę nic nawet w podarunku“. Czy

ta bryła mięsa zwana człowiekiem, w której mózgu, nieszczególnie uposażonym przez naturę gasną ostatnie ślady ducha, jest antysemitą. Jeśli to jest antysemitka, to w takim razie, oczywiście... Ale przecież ona poprostu powtarza zasłyszane zdanie bez jakiegokolwiek zastanowienia. I nic więcej. Dzisiaj to, jutro inne... Tego się przecież nie bierze serjo.

Albo czy lipski adwokat E., z którym omawiałem paragraf aryjski, jest antysemitą? — „Kochany doktorze, co Pan właściwie ma przeciw Żydom?“ — „Ależ drogi panie..., nie mamy przeciw Żydom! Jest to tylko zagażnienie konkurencyjne, no a przy takich sprawach niejedno się kropnie, aby położyć konkurencję, co nie zawsze zgadza się z prawdą. Jednak przeciw Żydom jako ludziom absolutnie nic nie mamy...“ Taki należy dziś do narodowo-socjalistycznego związku prawników i paraduje z olbrzymią swastyką...

Jeśli znalazłem prawdziwego antysemitę, to był nim chyba literat S. Ten kłął siarczyście na to, że w Berlinie za czasów „systemu“, którym to mianem określaną jest era weimarska w żargonie narodowo-socjalistycznym, tylko takim dziennikarzom powodziło się dobrze, którzy pochodzili z Galicji, albo z Wiednia... Zapytuję go później całkiem mimochodem, czy Hussony z „Lokal Anzeiger“ pochodzą z Wiednia, czy z Galicji, naco S. delikatnie zamilkł... Obcował on zresztą w sferach żydowskich i do jego stolika kawiarnianego należeli dwaj nawet niewychrzczeni Żydzi, adwokat i agent ubezpieczeniowy... A więc to był antysemita?

Czy zatem jest przypadkiem, że przy moim wielkim kręgu znajomych, przy moich wędrówkach wzdłuż i wszerz Niemiec species antysemitów wśród ludzi, z którymi się stykałem, tak rzadko była zastąpiona? Z pewnością nie jestem ślepy. Dnia 1 kwietnia w dniu bojkotu przeciw wszechżydostwu“ widziałem kilku młodociałków w koszulkach brunatnych, którzy nalepiali plakaty antysemityczne na okna wystawowe firm żydowskich i smarowali mury domów antysemitycznymi hasłami podburzającymi: „Wenn die Juden weiter hetzen, wird S. A. die Messer wetzen!“ (Jeśli Żydzi nadal będą podburzać, to S. A. naostrzy noże!) Oczywiście. To widziałem na własne oczy.

Jednak widziałem też całkiem coś innego. Widziałem grupy niemieckich mężczyzn i kobiet, które stały przed oknami wystawowymi bojkotowanych sklepów żydowskich, przyglądały się towarom i całkiem swobodnie rozmawiały o wystawie. Nie padło przytem ani jedno słowo przeciw Żydom. Natomiast o S. A. nie mówiło się zbyt życzliwie. Oczywiście, zapomniałem wspomnieć, że jedyną osobą, od której słyszałem przychylnie oświadczenie o akcji bojkotowej, była... pokojówka mej żony. Moja żona pisała ją po moje kolnierzyki do firmy „Tempo“. Okazało się jednak, że pralnia „Tempo“ była żydowską firmą, wobec czego była zamknięta. Posterunki bojkotowe przeszkodziły pokojówce wejść do sklepu. Moja żona oburzała się na to, protestując słowami: „ładne stosunki“, na co pokojówka odpowiedziała: „Kto wie, łaskawa Pani, może to jest droga ku lepszej przyszłości...“ Tę mądrość zaczerpnęła z pewnością od swego przyjaciela, przystojnego szturmowca, Prwy szesnastu lat, jak to ma miejsce u Anny, wolno wyznawać takie poglądy.

To było przyzwalające oświadczenie. Ale ileż potępiających słyszałem z ust aryjskich Niemców! Pewien porucznik z Reichswehry oświadczył pełen oburzenia: „To co oni robią

## SIŁA BIUROWA

władająca językiem polskim, hebrajskim i żydowskim, obznajomiona z samodzielnym prowadzeniem buchalterji, znajdzie zajęcie w poważnej instytucji w Krakowie. Zdolni propagandyści mają pierwszeństwo. — Zgłoszenia z podaniem warunków i opisem dotychczasowej pracy nadsyłać należy do Admin. „Nowy Dziennik“ pod „Sekretarz“.

z Żydami to już całkiem nieładne!“

Kiedy bojkot nie został rozpoczęty, ludność odetchnęła. Na każdym kroku słyszano tylko: „Dzięki Bogu, że ten strach przeszedł“.

Tyle z perspektywy poszczególnego obserwatora. A teraz coś zasadniczego.

Z pewnością istniał w Niemczech i przedtem antysemityzm. Był kaznodzieja nadworny Adolf Stöcker. Istniał Teodor Fritsch (wydawca osławionego pisma „Hammer“), istniał Knüppel-Kunze, istniała „Borkumlied“ i „Miesbacher Anzeiger“. Istniały też hotele z napisem „goście żydowscy niepożądani“ np. na Lillenstein w saskiej Szwajcarii. A tam, gdzie to istniało przedtem, tembardziej oczywiście istnieje dziś. Dziś takiego Hammer-Fritscha, dawniej wykiwanego jako błazna i dziwaka, oraz wlezonego po sądach o obrazę Boga, chowa się z paradami państwowymi jako „pioniera“ „bojownika“ itd.

Że ci, którzy muszą być wszędzie, masami oddali ostatnią posługę staremu błaznowi Fritschowi, weale nie jest dziwnem. Jest rzeczą zrozumiałą, że tam, gdzie antysemityzm już przedtem kwitnął, dziś tembardziej szaleje. Że do antysemitycznej pszenicy doszło dużo plewy — jest słusznem. Każdy karjerowicz robi dziś w antysemityzmie. Ale poprostu nie jest prawdą, by niemiecki przeciętny człowiek stał się antysemitą, by całe Niemcy holdowały antysemityzmowi. Nawet większość tych, którzy dziś maszerują pod sztandarem swastyki, nie jest antysemitami. Abstrahując całkiem od reszty Niemiec.

Z pewnością istnieją liczniejsze sfery wyznawców swastyki, ogarniętych prądem antysemitycznym, paplających hasła Führera i obrzydających Żydom życie. Oczywiście. Jednak mijają się z prawdą twierdzenie, jakoby posunięcia antysemityczne rządu nastąpiły pod naciskiem nastrojonych antyżydowsko mas.

To jest zbyt tani manewr, obliczony na odwrócenie odpowiedzialności. Nie masy były tym, który wystąpił z hasłami antysemitycznymi. Przywódcy byli tymi, którzy podczas dzie sięciolecia trwającej roboty burzycielskiej wzięli w część narodu niemieckiego nienawiść przeciw Żydom. Mamy na to klasycznego świadka — samego Hitlera, który otwarcie przyznaje w swych pamiętnikach, że w roku 1918 nie można było wskórać propagandę antysemityczną i każdy, którego usiłowano „uświadomić“ antysemitcko — odwracał się z oburzeniem. Wystarczy odwołać się do wszystkich podburzających przemówień Hitlera, Göringa, Göbbelsa i towarzyszy, by uświadomić sobie, w jaki sposób rozpiętany został w narodzie nastrój antysemityczny. Dnia 15 marca 1931 pisał jeszcze nie kto inny, jak sam Hitler: Naturalna nieprzyjaźń chłopca przeciw Żydom... musi być rozpiętana do szaleństwa“ (Führer- und Schulungsbriefe für Funktionäre der N. S. D. A. P.)

Na koniec pozwolę sobie jeszcze zacytować całkiem ordynarne podburzające słowa miarodajnego polityka hitlerowskiego. Chodzi o poważną osobę namiestnika Rzeszy w Saksonji Mutschmanna. Najwyższy ten urzędnik Rzeszy w Saksonji powiedział temi dniami podczas uroczystości w Annaberg: „Niemcom groził los Rosji Sowieckiej. W ostatnich tygodniach opowiadał mi towarzysz Rosenberg, że



— OSTRZEŻENIE! Zdarzają się obecnie bardzo częste wypadki oszustwa, że zamiast znanych piw podają Wam bezwartościowe piwo po tej samej cenie. Zwracając baczną uwagę, nie dajcie się oszukiwać.

328

NA MARGINESIE.

## Hermann Bahr w potrzasku

(:) Hermann Bahr którego 70-lecie niedawno całe Niemcy uroczyście obchodziły, znalazł się obecnie nagle w potrzasku. Przez całe życie chodził zawsze własną drogą, a obecnie zmusza się go do kroczenia w zaprzęgu chamstwa. Zawsze słuchał tylko wewnętrznego głosu, a obecnie stać musi na baczność przed komendą rozbawionego feldwebela. Dotychczasowa jego twórczość była wspaniałą wędrówką, przyczem Bahr unikał zawsze bitych gościńców komunau i prowadzony za rękę przez nienasycony głód duszy, wspinał się na niedostępne szczyty, nie bał się samotności, a nawet wolał ją, niż jarmarczny gwar tandety literackiej. Dziś natomiast chcą go koniecznie umieścić w koszarach hitleryzowanej kultury niemieckiej, chcą mu narzucić liberję i każą mu wyć, jak to czynią obrzydliwe wyjce, którym powierzono opiekę nad duchem uemieckim.

Zaczął się to od powołania Bahra, którego znaczenie nie polega na osiągniętych rezultatach, lecz na ustawicznym poszukiwaniu nowych dróg, do pruskiej akademii poezji — po wyrzuceniu z niej Henryka Manna i towarzyszy. Bar uśmiechnął się melancholijnie, ale nominację przyjął, dopuszczając się w ten sposób pierwszego w swym życiu śmiertelnego grzechu przeciwko duchowi. Starzec 70-letni, który znalazł teraz spokój duchowy w katolicyzmie, przyjął z pokorą chrześcijańską to okrutne zrzęcenie losu i nie protestował ani przeciwko tej nominacji, ani przeciwko paleniu książek na stosie. Może był już za zmęczony i dla spokoju świętego nie zagrzmiął oburzeniem, jakby to napewno uczynił Bahr młody o dwadzieścia kilka lat?

Potem miał duże przykrości z powodu festiwalu salzburskiego, w którym dotychczas zawsze brała udział jego żona, słynna śpiewaczka Mildeburg. Bahr jest Austriakiem nie tylko z pochodzenia, ale i z ducha, śmiało można powiedzieć, że jest wprost klasycznym wcieleniem nuty austriackiej w symfonii niemieckiej. Tysiącami węzły związane zwłaszcza jest z Salzburgiem i z Maksym Reinhardtem, którego częstym był gościem w bajecznym jego zamku obok Salzburga położonym. Wściekłe psy hitlerowskie zaczęły jednakowoż groźnie warczeć, a Bahr znowu dla świętego spokoju postarał się o to, by żona jego, prowadząca akademję muzyczną w Monachjum, do Salzburga nie przyjechała. Zdawałoby się więc, że temi ustępstwami, których się po części napewno sam przed sobą wstydi, okupił sobie wreszcie ten upragniony spokój przed ujadaniem bestji hitlerowskiej, — okazało się jednakowoż, że się sroźsze zawiódł w szych rachubach. Przekonał się teraz, jak źle postępuje człowiek ducha, gdy podaje chociażby małe palec bandzie hitlerowskiej, która okupowała Niemcy; za tę lekomyślność spotkała go obecnie kara zasłużona. Oto gleichschaltowany organ literacki „Die Literarische Welt“, który po ustąpieniu z niej Willy Haasa stał się gnojowiskiem literackim, uderzył na alarm, gwałtownie atakując Bahra — za jego filosemityzm. Bahr miał odwagę zakwestjonowania idyotycznego komunau o szkodliwości ducha żydowskiego, za co go apostrofuje „Die Literarische Welt“ następującymi słowami: „Pan. Hermann Bahrze, który jesteś członkiem nowo założonej niemieckiej akademji dla poezji i przez tę swą przynależność potwierdziłeś wyrażnie narodo wo-socjalistyczne Niemcy. jak może pan służyć dwóm panom?“ Tym razem nie można odmówić racji „Literarische Welt“. — Bahr o tem zapomniał, że przez przyjęcie godności członka akademji zmanifestował swą solidarność z narodo wo-socjalistycznymi Niemcami. Mogłby wprowadzić odpowiedź, że on nigdy nie służył żadnym panom, lecz zawsze pozostał wiernym sobie, ale tej dumnej nowy zrozumieć nie potrafią lokaje hitlerowskie. Bahr milczał, chociaż w Niemczech rozpanoszyło się chamstwo, ale to mil-

**Już jutro w Kinoteatrze „SWIT“**

# PRZED MATURA!

Największa atrakcja sezonu. Najpotężniejszy film produkcji czeskiej.

HEINZ LIEPMANN:

## Lipska komedia procesowa

W „Das Blaue Heft“ znajdujemy następujący artykuł Heinza Liepmanna, zbiega z jednego z niemieckich obozów koncentracyjnych, o pierwszych dniach procesu lipskiego:

Miałem sposobność być obecnym przy otwarciu procesu w Lipsku i dać się fotografować dla listu gończego za mną. Całe miasto było bardzo podniecone, a to podniecenie podobne było do podniecenia mieszkańców Norymbergi podczas kongresu partji hitlerowskiej. W Lipsku nie widziano jednakowoż żadnych sztandarów hakenkreuzlerowskich, chyba tylko na budynkach publicznych i na szynkach. Ponieważ w Niemczech panuje sztandar hakenkreuzlerów, a czarno-bialo-czerwona barwa jest tylko tolerowana, wywieszanie sztandarów czarno-bialo-czerwonych oznacza niejednokrotnie manifestowanie uczuć wolnościowych. Widziano też w Lipsku mnóstwo sztandarów czarno-bialo-czerwonych.

W dzielnicach robotniczych żadnych nie było sztandarów. Ani jednego.

Na rozprawę dopuszczono 41 krajowych i 82 zagranicznych przedstawicieli prasy.

Niedawno straszliwie zmasakrowano w Berlinie pewnego bywalcę amerykańskiego, ponieważ nie pozdrowił pozdrowieniem hitlerowskim oddziału S. A. Ambasada amerykańska protestowała energicznie, oświadczając równo cześnie, że jeśli się jeszcze raz taki wypadek zdarzy ostrzegac się będzie oficjalnie w Ameryce przed podróżami do Niemiec. Niemcy doprowadziły więc do tego, że się je traktuje jak przed 50-ciu laty traktowano rabusiów z Tybetu.

Zagranicznych turystów poza przedstawicielami prasy nie widać zupełnie w Lipsku. Trzy największe hotele, które podziwiała się masowego napływu z okazji procesu o podpalenie Reichstagu a które przezornie podwyższyły cenę, doznały rozczarowania. Rozczarowali się też i sędziowie, prokuratorzy i obrońcy, albowiem operatorzy filmowi, którzy się zjawili pierwszego dnia, nie stawili się już dnia następnego, gdy się przekonali, że w Lipsku odgrywa się komedię z rolami dobrze wystudjowanymi.

Djabelsko poważnie odnoszą się robotnicy do procesu. Komuniści lipscy omawiają co

wieczór w wyczerpujących dyskusjach różnice między ustaleniami londyńskiego procesu, a sprawozdaniami procesu lipskiego. Nie raz daje się wyraz żalowi, że proces londyński poprzedził proces lipski.

My zagranicą możemy sobie zdać sprawę z niesłychanej wagi, jaką walczące o wolność Niemcy przywiązują do procesu o podpalenie Reichstagu, jeśli uświadomimy sobie następującą rzecz: Praktycznie zdążyło podpalenie Reichstagu do postawienia marksizmu poza nawias społeczeństwa. Przypisać trzeba rządowi niemieckiemu, że kolosalną w tym kierunku rozwinął propagandę. Ludzie, którzy codziennie czytają muszą gleichschaltowaną prasę niemiecką, albo przysłuchiwać się gleichschaltowanym wykładom radiowym, na dłuższą metę muszą uwylerzyć w zbrodnicze tendencje „zewzwierzonego“ i strawionego korupcją marksizmu. Punktem centralnym tej propagandy było i jest podpalenie Reichstagu. Ludzie, którzy obecnie w Niemczech prowadzą podziemną walkę o wolność, napotykaają w swojej propagandzie wciąż na następstwa tego zozydzenia marksizmu, bo ciągle odpowiadają im, że przecież coś musi być na rzeczy. Dlatego jest rzeczą tak ważną, by wyszła na jaw prawda o podpaleniu Reichstagu.

Codziennie rozdziela się w Niemczech tysiące broszur, rozrzuca się dziesiątki tysięcy ulotek i gazet, przyczem kolporterzy każdej ulotki na tysiącne narażenia są niebezpieczeństw; płyty gramfonowe zaczynające się arją z „Traviatty“, a przechodzące w mowę o podpaleniu Reichstagu, sprzedaje się masowo po 20 fenigów od sztuki w Berlinie, Hamburgu i Zagłębiu Ruhry.

Ale to nie wystarczy. Proces lipski musi wykazać, że żadna organizacja marksistowska nie ponosi odpowiedzialności za podpalenie Reichstagu. Jeśli się uda w procesie lipskim wykazać, że podpalenie Reichstagu nie było dziełem marksistów wtenczas u milionów ludzi, którzy uwierzyli Hitlerowi, zachwieje się ta ich wiara. Wtenczas miliony ludzi zrozumieją, kto dla nich i o nich walczył, kto dla nich i za nich narażał się na tortury, obozy koncentracyjne i śmierć. Wtenczas zrozumieją, gdzie właściwie ich przynależność.

## W sprawie ochrony domów przed licytacją

(!) Wobec sytuacji, w jakiej znajdują się właściciele nieruchomości w miastach, którym grozi z powodu zalegania z płatnościami rat, należnych towarzystwom kredytowym zlicytowanie domów Towarzystwo Kredytowe m. Warszawy wystąpiło z projektem zlikwidowania należności z tytułu zaległych rat za czas do 27 października ub. roku. Jak i zaległej raty styczniowej 1933 r.

Zasady tego projektu są następujące: 1) cała zaległość do dnia 29. października ub. roku wraz z karą, obliczoną na 1 proc. miesięcznie, podlega

co nie wydawało się dla niebezpieczną ofiarą renegatom duchowym, którzy teraz wyciągają rękę po całą duszę tego wielkiego „pobudzacza“ tego pisarza, który być może nieraz błądził, ale zawsze był szczerym w swem poszukiwaniu prawdy, a obecnie tak nagle i niespodziewanie dla siebie — znalazł się w potrzasku Jakżeż straszną wymowę mają te tragiczne perypetje 70-letniego Hermanna Bahra...

(—si)

odroczeniu i rozłożeniu na lat 5 (10 półroczy), t. j. winna być wpłacona w jednej dziesiątej części przy każdej bieżącej racie; 2) rata styczniowa 1933 r. podlega odroczeniu na 1 rok. t. j. winna być wpłacona przy racie bieżącej w 1 części, a przy racie styczniowej 1934 r. w pozostałej części z ustawową karą; 3) rata bieżąca t. j. lipcowa 1933 r. wraz z wyżej wspomnianymi częściami zaległości winna być wpłacona nie później, niż 30 listopada r. b.; 4) począwszy od dnia 1 października r. b. należy pobierać od odroczonej i rozłożonej raty karę w stosunku pół procent miesięcznie i 5) w razie uchylenia wpłaty jakiegokolwiek bądź raty w terminie cała zaległość pozostała wraz z karą w stosunku 1 procent miesięcznie staje się natychmiast płatną.

W ten sposób rata bieżąca znacznie zredukowana przez zmniejszenie oprocentowania i zwolnienia przez 3 lata wpłacania części na amortyzację, chociaż powiększona przez wpłacanie rozłożonych zaległych rat, nie przekroczy sumy półrocznej, oprocentowanej na 8 procent, a w wielu wypadkach, nawet będzie mniejsza. Ścieżka wykonania tego zapewniłoby towarzystwom kredytowym możliwość wywiązania się z zobowiązań wobec posiadaczy listów zastawnych.



## PRZEJAZDY GRUPOWE DO PALESTYNY

pod polską banderą okrętem „Polonia“ (15 tys. ton)

Polsko-Palestyńska Izba Handlowa w Warszawie, Fredry 10, przyjmuje do dnia 8-go października b. r. zapisy na następny przejazd grupowy (wyjazd z Warszawy dnia 24-go października). Dalsze przejazdy grupowe organizowane będą co 2 tygodnie.

## Izba handlowa polsko-palestyńska

### o otwarciu polskiej linii okrętowej Konstanza-Hajfa

(:) W związku z otwarciem polskiej linii okrętowej Konstanza—Hajfa Rada i Zarząd Polsko-Palestyńskiej Izby Handlowej ogłosiły następującą oświadczenie:

„Witamy powstanie pierwszej polskiej linii okrętowej do Palestyny. Ważny ten moment w dziejach rozwoju polskiej floty handlowej mamy do zawdzięczenia towarzystwu Gdynia—Ameryka, jak również i innym czynnikom, których inicjatywa przyczyniła się do uruchomienia tejże linii. Inicjatywa ta jest najlepszym dowodem głębokiego zrozumienia roli gospodarczej, jaką może i powinna odegrać Palestyna na całym Bliskim Wschodzie dzięki swemu położeniu geograficznemu, a szczególnie dzięki napływowi zarówno kapitałów, jak i ruchliwego, przedsiębiorczego, pełnego entuzjazmu elementu żydowskiego.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności uruchomienie tej nowej linii przypada jednocześnie prawie z otwarciem portu w Hajfie, co umożliwi towarzystwu Gdynia—Ameryka pełnienie nowych obowiązków bez wszelkich przeszkód natury technicznej.

Jest rzeczą zupełnie naturalną, aby polskie okręty obsługiwały ruch zarówno przesiedleńczy, jak i pasażerski oraz towarowy pomiędzy Polską a Palestyną. Żydzi polscy, których w Palestynie znajduje się obecnie prawie 100.000 są dzisiaj właściwymi budowniczymi tego kraju. Stworzyli oni tam wielkie skupienie, które jest połączone z Polską nie tylko sentymentem, ale i dobrze zrozumianymi interesami gospodarczymi. Niewątpliwie przeto zasługą Rządu Polskiego i wszystkich czynników współpracujących w tym kierunku, że potrafiły docenić korzyści, jakie przynosi zbliżenie Polski z Palestyną.

We wszystkich wielkich i żmudnych pracach organizacyjnych oraz w całym szeregu spraw, związanych z handlem pomiędzy Polską a Palestyną, dla którego wszelkie udogodnienia mają żywotne znaczenie Polsko-Palestyńska Izba Handlowa brała bardzo czynny udział. Ze szczególnym też zadowoleniem patrzymy na rozwój tego zbliżenia, które wspólnymi siłami tworzymy i budujemy.

Rada i Zarząd Polsko-Palestyńskiej Izby Handlowej składają towarzystwu Gdynia—Ameryka serdeczne i szczerze życzenia pomysłnej pracy i wspaniałego rozwoju“.

Prezes Rady — dr. Józef Landau

Prezes Zarządu — Leon Lewite

Wice-prezes Zarządu — Maksymilian Fride

## Komunikacja autobusowa między Polską a Palestyną?

(:) Jak donoszą pisma żydowskie, czyniono obecnie starania o stworzenie komunikacji autobusowej między Polską a Palestyną. Sprawą zajął się cały szereg fachowców żydowskich, z dziedziny autobusowo-turystycznej i założone już zostało w Warszawie Towarzystwo polsko-palestyńskiej komunikacji autobusowej.

Narazie przewidywane jest uruchomienie jednego autobusu, który ma kursować pomiędzy Warszawą a Tel Awiwem. Autobus ten o pojemności 25-ciu pasażerów wyjeżdżałby w pewne oznaczone dni z Warszawy i z powrotem z Tel Awiwu. Komunikacja odbywałaby się drogą lądową. Koszt przejazdu w jedną stronę wynosić ma 400 zł.

## Blisko 3 tys. osób przybyło do Palestyny w ciągu tygodnia

(:) Jerozolima. (ZAT) Jak wynika z ogłoszonych urzędowych danych statystycznych w porcie hajfskim w ciągu tygodnia od 14 do 21 września br. wylądowało 2825 osób w tym 1168 imigrantów, 1300 turystów oraz 357 powracających mieszkańców Palestyny. Wśród przybyłych do Hajfy przeważają Żydzi.

## Poraz pierwszy rząd palestyński wydał orędzie noworoczne do Żydów

(:) Jerozolima. (ZAT) Z okazji żydowskiego Nowego Roku generalny sekretarz rządu palestyńskiego John Hall, jako zastępca bawiącego na urlopie Wysokiego Komisarza sir Wauchopa'a, nadesłał do przewodniczącego Waad-Haleumi p. Ben Cwi, jako do oficjalnego reprezentanta żydostwa palestyńskiego, list z życzeniami noworocznymi. List głosi m. in.:

„Nieszczęsna sytuacja, w jakiej znalazło się wielu, należących do Waszej rasy w Europie, oraz poważne polityczne i gospodarcze trudności, na które jesteście narażeni, rzucają cień na świę-

**Skład sukna B. SCHÖNBERG**  
W NAJLEPSZYCH GATUNKACH. NAJTAŃSZY  
w Krakowie, Grodzka 39, tel. 118-75

teczną radość Waszej gminy. Wierzę jednak jeszcze, że Nowy Rok przyniesie narodowi żydowskiemu na całym świecie więcej szczęścia. Wierzę, że obecna ciężka sytuacja Waszych Współbraci zagranicą przyczyni się do przywrócenia jedności społeczeństwa żydowskiego w Palestynie, tworząc nowe impulsy i wzmoczoną energię“.

Orędzie noworoczne rządu palestyńskiego wywarło nader korzystne wrażenie na ludności żydowskiej w Palestynie.

## Sekretarz rządu palestyńskiego zwiedza kolonie żydowskie

(:) Jerozolima. (ZAT) Sekretarz rządu palestyńskiego, John Hathorn Hall, zwiedził ostatnio szeregi kolonii żydowskich.

W Petach Tykwah John Hall wygłosił przemówienie, w którym dał wyraz nadziei, że rozbudowa kolonii odbywać się będzie w równie szybkim tempie, jak dotychczas i, że zanim opuści kraj będzie świadkiem znacznych postępów.

Naczelnym sekretarzem rządu palestyńskiego zwiedza kolonie żydowskie w towarzystwie członka egzekutywy Agencji p. M. Czertoka.

## Z Tel-Awiwu i Hajfy do Jerozolimy

(:) Jerozolima. (ZAT) Opracowano tu plan przesiedlenia 1000 rodzin uchodźców niemieckich z Tel Awiwu i Hajfy do Jerozolimy, gdzie zarówno warunki mieszkaniowe, jak i możliwości zarobkowania są pomyślniejsze.

## Wielkie uroczystości w Jerozolimie

(:) Jerozolima. (ZAT) W tygodniu święta Sukoth odbędą się w całej Palestynie uroczystości dla uczczenia 70-lecia prezydenta Żydowskiego

# Zamówienia telefoniczne

na prenumeratę

„Nowego Dziennika“

zglaszać można na Nr 102-79

„Nowy Dziennik“

dostarczony będzie

nazajutrz po zamówieniu

Funduszu Narodowego M. M. Usyszkina.

9-go października odbędzie się pochod uczniów starszych wszystkich szkół hebrajskich po ulicach Jerozolimy. Tegoż dnia odbędzie się wielka uroczystość pod gołym niebem w amfiteatrze Uniwersytetu Hebrajskiego na Górze Scopus z udziałem wszystkich organizacyj żydowskich.

Uroczystości w okresie świąt Sukoth w Jerozolimie przypominać będą uroczystości purymowe w Tel Awiwie.

## O wielkie towarzystwo wydawnicze w Palestynie

(:) Londyn. (ZAT) Liczne instytucje żydowskie zgodziły się uczestniczyć w finansowaniu „Palestyńskiego Towarzystwa Wydawniczego“, które zarejestrowane zostało w sierpniu br. w Anglii i ma zatrudnić szereg żydowskich uczonych i pisarzy, szczególnie uchodźców z Niemiec.

Do zarządu tego towarzystwa należą sir Robert Waley Cohen (przewodniczący), pani Persitz, prof. Norman Bentwich, p. K. D. Blumenfeld, dr. J. L. Magnes, p. P. Rutenberg, p. Simon z Hagl i p. M. M. Usyszkin.

Pani Persitz wyjechała już do Palestyny, aby poczynić należyte przygotowania. Omawiane towarzystwo wydawnicze rozpocznie swą działalność z końcem bież. roku.

—oOo—

## List prez. Sokołowa do burmistrza Pragi

(:) Praga. (ZAT) Prezydent Organizacji Sjonistycznej i Agencji Żydowskiej p. Nahum Sokołow, który bawi obecnie w Piszczanach przesłał do burmistrza Pragi dr. Baxy list z pozdrowieniem za gościnność okazaną Kongresowi Sjonistycznemu. W liście pisze prez. Sokołow:

„Szczególnie jest mi miłym zakomunikować Panu, że w Pradze czuliśmy się jak wśród najlepszych przyjaciół. Nie napotkaliśmy na żadne trudności językowe ani narodowościowe i posługiwaliśmy się wszelkimi językami europejskimi, przyczem również do naszego języka narodowo-hebrajskiego, ludność nie-żydowska odniosła się z należytych szacunkiem“.

## Ograniczenia dla uchodźców z Niemiec?

(:) Praga. (ZAT) Organ agrarjuszki czeskiej „Vocccr“ donosi że biorąc pod uwagę, iż liczba emigrantów z Niemiec przekracza pojemność kraju, rząd rozważył ma w najbliższych dniach poczynania, które konieczne są z jednej strony ze względu na bezpieczeństwo państwa, a drugiej zaś ze względu na stosunki międzynarodowe.

## Kiedy Żydzi oficjalnie wystąpią z kongresu mniejszości?

(:) Genewa. (ZAT) Rezygnacja L. Motzkina, który od 8 lat był członkiem egzekutywy Kongresu Mniejszości i jednym z jego założycieli, wywarła silne wrażenie w kołach mniejszościowych.

Wystąpienie p. Motzkina z egzekutywy uważać należy za ostatni krok przed definitywnym wystąpieniem mniejszości żydowskich z Kongresu, o czym zadecyduje narada przedstawicieli żydowskich.

## Jest obowiązkiem każdego Żyda

złożyć deklarację na rzecz

## Komitetu Pomocy Uchodźcom Żydowskim z Niemiec

W Krakowie, Skawińska 2 (gmach kahału, parter) Telef. 109-13

## Pamiętaj o braciach bezdomnych i bez zaopatrzenia!











# Kim jest sprawca zamachu na Dollfussa

Wiedeń, 3. 10. PAT. Dzienniki wiedeńskie stwierdzają, że sprawca zamachu na kanclerza Dollfussa Rudolf Bertil, urodzony w r. 1911 jest zagorzałym zwolennikiem stronnictwa narodowo-socjalistycznego. Brat jego niedawno chciał się przedostać do legjonu austriackiego, utworzonego w Bawarii. Na granicy austriacko-bawarskiej został on przychwycony przez władze austriackie i ukarany kilkutygodniowym aresztem. Ojczym Bertila, dr Guenther był również zwolennikiem stronnictwa narodowo-socjalistycznego. Bertil przed 3 miesiącami wydany został z wojska za agitację narodowo-socjalistyczną.

Wiedeń, 3. 10. (W) Wydany w godzinach wieczornych komunikat lekarski podaje, że podczas zamachu kanclerz Dollfuss odniósł dwie rany postrzałowe. Jedna kula przebiła skórę prawego ramienia, nie naruszając nerwa ani żył, druga skaleczyła skórę lewej pierś w okolicy serca.

Stan rannego jest zupełnie dobry.

Wiedeń, 3. 10. PAT. Charge d'affaires państwa polskiego w Wiedniu radca legacyjny p Gawroński natychmiast po otrzymaniu wiadomości o zamachu udał się do kanclerza Dollfussa i wyraził mu szczerze życzenia z powodu szczęśliwego ocalenia.

## Nowy poseł polski przybył do Berlina

Berlin, 3. 10. Nowy poseł polski w Berlinie, Lipski, przybył dziś do Berlina.

## Stan zdrowia Herriota budzi niepokój

Paryż, 3. 10. PAT. Stan zdrowia b. premjera Herriota wzbudza w dalszym ciągu zaniepokojenie. Bóle i gorączka trwają w dalszym ciągu. Doktorzy postanowili prześwietlić chorego. Codziennie pod adresem b. premjera napływają setki depeš od wybitnych osób ze świata politycznego z życzeniami prędkiego powrotu do zdrowia.

## Odpowiedź rządu niemieckiego na notę sowiecką

(:) Moskwa, 3. 10. PAT. Agencja Tass ogłasza następujący komunikat: 29 września ambasada sowiecka w Berlinie otrzymała z ministerstwa spraw zagranicznych Rzeszy notę werbalną, stanowiącą odpowiedź na protest rządu sowieckiego w Berlinie i pozostającą w związku z decyzją prasy sowieckiej odwołania swych przedstawicieli z Niemiec, jak również decyzją rządu sowieckiego o zawieszeniu działalności dziennikarzy niemieckich w ZSRR.

Nota niemiecka wywołała w rządowych kołach sowieckich wrażenie niekorzystne. Koła te stwierdzają, że o ile rząd niemiecki przypisywał dawniej pewne działania władz niemieckich brakowi dyscypliny i nie aprobował tych działań, to w ostatniej nocy werbalnej stara się pokryć te działania i obejmuje całkowitą za nie odpowiedzialność.

## Szwecja wypowiada rozejm celny

Genewa, 3. 10. (K) Rząd szwedzki zawiadomił generalny sekretariat Ligi Narodów, że wobec fiaska światowej konferencji gospodarczej w Londynie, wypowiada układ w sprawie rozejmu celnego w terminie miesięcznym.

## Jaką konstytucję otrzyma Austria?

Pisaliśmy już kilkakrotnie, że dr Dollfuss zamierza Austrii nadać nową konstytucję, która opierać się ma na radzie stanowej, radzie krajów, radzie narodowej i radzie państwowej.

Rada stanowa składać się ma z delegatów ciał gospodarczych - izb handlowych, izb rolnych, izb adwokackich i izb lekarskich). Te ciała gospodarcze mają być jednakowoż w ten sposób zorganizowane że skupiać się w nich mają tak pracodawcy, jak i pracownicy.

Do rady krajów ma każdy kraj wchodzący w skład republiki związkowej, wydelegować dwóch członków.

Rada narodowa (parlament), składająca się obecnie ze 165 posłów, ma być zredukowana do 60 posłów. Zmianie ulegać ma ordynacja wyborcza, albowiem wybierać się będzie nie wedle list, tylko głosować się będzie na pojedynczych kandydatów. Bierne prawo wyborcze będzie miał każdy obywatel, który przekroczył 30-ty rok życia. Istnieć ma też pluralne prawo wyborcze.

Rada państwa składać się ma z 20 członków, z których jedną część wybiera rada stanowa, a drugą część mianuje prezydent republiki na wniosek rządu.

Kompetencja rady stanowej obejmować ma sprawy gospodarcze i finansowe. Rada krajów obradować będzie nad sprawami dotyczącymi tylko interesów krajów, sprawy zaś polityczne i kulturalne podlegać mają kompetencji parlamentu i rady państwa.

Tak ma w praktyce wyglądać nowa konstytucja austriacka. Pytanie tylko zachodzi, w jaki sposób kanclerz Dollfuss zamierza tę konstytucję Austrii narzucić.

Praga, 3. 10. PAT. Władze zawiesiły na przeciąg 3 miesięcy centralny organ komunistyczny „Rude Prawo” oraz trzy inne praskie dzienniki komunistyczne.

## KRONIKA ŚLĄSKA I ZAGŁ. DĄBR.

### Hitlerowcy polscy przy pracy

(Teletypem od naszego korespondenta)

(:) Katowice, 3. 10. (K) Występna działalność „polskich” narodowych socjalistów na Górnym Śląsku nie ustaje. W szeregu miejscowości na Górnym Śląsku, domy oraz sklepy przeważnie żydowskie zostały w nocy oznaczone emblematem domorosłych hitlerowców, znakiem błyskawicy. Trzeba również dodać, że pod napisami urzędowymi, jak odezwy LOPP itp. zostały również zamieszczone znaki błyskawicy.

Podczas otwarcia wystawy gospodarstwa narodowego w Katowicach doszło również do niemiłego incydentu. Po przecięciu wstęgi przez wojewodę śląskiego dra Grażyńskiego, grupa narodowych socjalistów, znajdujących się w uniformach przy stoisku Koła Polek, podniesieniem ręki do góry i okrzykiem „naprzód” powitała obecnych. Fakt ten wywołał bardzo niemiłe wrażenie wśród licznych kupców żydowskich, biorących udział w wystawie.

### Ks. Pszczyński przed sądem

(:) Katowice, 3. 10. Sąd okręgowy w Katowicach rozpatrywał w dniu dzisiejszym sprawę przeciwko ks. Pszczyńskiemu i syndykowi dyrekcji księcia Grolla, oskarżonym o zatrudnienie obcokrajowców. Sprawa ta była już przedmiotem obrad sądu grodzkiego w Rybniku, który skazał ks. Pszczyńskiego na 3 tygodnie bezwzględnej aresztu oraz Grolla na 5.000 zł. grzywny. W wyniku dzisiejszej rozprawy sąd zatwierdził wyrok I. instancji.

### Prowokacja na granicy niemieckiej

(:) Katowice, 3. 10. Dziś o godz. 8.55 rano przy było pieszko od strony Zabrze (Śląsk Opolski) na przejściu granicznym Poręba po stronie niemieckiej około 40 oficerów hitlerowskich w mundurach. Oficerowie niemieccy podeszli do samej granicy polsko-niemieckiej, przyczem jeden z nich dokonał zdjęć fotograficznych terenów i obiektów, położonych po stronie polskiej. O godz. 8.45 udali się wszyscy oficerowie w towarzystwie niemieckiego urzędnika celnego w stronę Pawłowa, gdzie dokonali również kilku zdjęć.

### Dramat miłosny

(:) Katowice, 3. 10. Dzisiaj rano w ogrodzie, przy stodole zabitożawia Klemensa Magdziejza w Brzękowicach, przy ul. Sienkiewicza, 21-letni Banaś Jan, zam. w Mysłowicach, przy ul. Miarki 1. 6, urzędnik kopalniany, na kopalni Mysłowice, stanu wolnego, na tle miłosnym i za obopólną zgodą wystrzelił z rewolweru do narzeczonej, 19-letniej Polokówny Cecylji, zam. w Brzękowicach, przy ul. Sienkiewicza 1. 12.

Banaś następnie tą samą bronią pozbawił się życia. Banaś poniósł śmierć na miejscu, a ciężko ranną Polokównę przewieziono do szpitala w Mysłowicach, gdzie jednak na skutek rany postrzałowej w skroń zmarła o godz. 8-mej. Przy denunciacie znaleziono rewolwer z wystrzeloną łuską w łufie i 3-ma nabojami w magazynku, a w kieszeni znaleziono dalsze 8 zapasowe naboje. Sp. Polokówna Cecylja, zam. wspólnie z siostrą Gertrudą u krewnych, pozostawiła w domu kartkę pożegnalną. Jak się dowiadujemy, tragedia ma tło następujące: Banaś przed kilku dniami poróżnił się ze swoim bezpośrednim przełożonym. W wyniku tego zatargu obawiał się zwolnienia z pracy. W dodatku Polokówna, z którą miał się wkrótce poślubić, również znajdowała się od dłuższego czasu bez pracy. Wskutek tego postanowili oboje pozbawić się życia. Myśl ta zrodziła się u nich w sobotę. Ulokówna jeszcze w sobotę pożegnała się ze znajomymi, mówiąc, iż wybiera się z narzeczoną w daleką podróż.

Warszawa, 3. 10. Premier Jędrzejewicz wystosował telegram do kanclerza Dollfussa z gratulacjami z powodu szczęśliwego ocalenia.

W połączeniu z 6% Pożyczką Narodową przy muje na korzystnych warunkach

## ubezpieczenia na życie

z jednorazową składką premjową

Warzystwo ubezpieczeń na życie FENIKS we Wiedniu

Dyrekcja Filjalna w Krakowie, Basztowa 15, telefony Nr. 133-18 i 102-73.

Dyrekcja Filjalna we Lwowie, Pl. Marjański 7, telefon Nr. 18-03.

Dyrekcja Filjalna we Lwowie  
Pl. Marjański 7, telefon 57-29.

Oddział w Bielsku  
ulica Kolejowa 3, telefon 14-47.

Ekspozytura w Cieszynie  
ulica Głęboka 15, telefon 105.

3981k1

PO AD POSZUKAJA

PRZYJMĘ zajęcie jako praktykant do sklepu lub jakiegokolwiek inne zajęcie n.p. w fabryce. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Osiem nastoletni” 1945g

PRZYJMĘ posadę biurową jako buchalter lub korespondent polsko-niemiecki. za ekornem wynagrodzeniem. Wolny od wojska. Zgłoszenia do Adm. „Nowego Dziennika” pod „Buchalter”. 1946

LOKALE

PIĘKNY osobny pokój dla panienki bardzo tanio do wynajęcia. Zgłoszenia w godzinach przedpołudniowych Lubomirskiego 37 I p. m. 13. 1939

POKÓJ słoneczny do wynajęcia dla 2 lub 3 osób z utrzymaniem lub bez ul. Długa 33. m. 10. Tamże wydaje się smaczne, tanie obiady. 1931

Do wynajęcia sklep frontowy oraz pokój z piecem kuchennym przy ul. Kraszewskiego 10. — Wiadomość Kamera Szewska 27. 3273kr

SŁONECZNY 1—2 osobowy pokój, pierwszorzędne utrzymanie. Prof. Reinholdowa, Karmelicka 56 3946kr

NAUKA I WYCHOWANIE

3 SŁOWA pamiętać: „KURSY HANDLOWE FEINBERGA” (Starywiślna 28). 3622x LEKCJE ANGIELSKIE GO rozpoczynamy.

ZA OBIADY lub skromne wynagrodzenie udzielam lekcji z zakresu szkół powszechnych i średnich słuchaczka flozofii, zdolna i rutynowa na korepetytorka. Zgłoszenia pod „Korepetytorka” do Adm. „Nowego Dziennika”. 1870bp

ROŻNE

TANIO, SOLIDNIE I SZYBKO czyści chemicznie i farbuję znana filja Jogalla. Grodzka 2 w podwórca Ceny znacznie niższe 3905kr

TALMUD tekst z tłumaczeniem niemieckim — roczniki „Ost u. West” i inne dzieła — tanio do sprzedania. Wiadomość Kraków, Mostowa 8 — sklep 3. Tel. 119-05. 3825kr

ŚRÓDMIEŚCIE mieszkanie 2 pokoje, kuchnia, komfort do wynajęcia. Wiadomość Poselska 9. 3936kr

WYDZIAŁ Stow. Żyd. Stuch. U. J. „Ognisko” w Krakowie ogłasza przetarg na dostawę: 1) mięsa koszernego, 2) pieczywa, 3) nabiálu, 4) jarzyn, 5) towarów kolonialnych.

Oferty w zamkniętych kopertach należy przesłać do Sekretarjatu Stow., Kraków. Przemyska 3. 3948kr

KAWALER poszukuje przy rodzinie smacznych obiadów na deserowym maśle. Zgłoszenia Biuro ogłoszeń Sienna 12 pod „Śródmieście”. 3949kr

WIEDENSKIM systemem wyucza artystycznego rękawicznictwa (skórzanego) w szybkim czasie. Zgłoszenia Kraków, Marka 25, m. 4. m. 2-3. 3950kr.

ZAKŁAD dentystyczny N. Schlanga, Kraków, Syrokomli 5 poszukuje praktykanta. Zgłoszenia od 8—2. 3947g

GORSETY według najnowszych modeli, bardzo wygodne, poleca: Netta Horowitz-Zimietowa, Kraków, Stradom 27 w podwórca. — Ceny niskie. 3409

Reklama dzwignią handlu

Chcesz mieć najlepsze książki  
Chcesz czytać ostatnie nowości  
Chcesz wiedzieć, co się dzieje na świecie

zapisz się do

BIBLIOTEKI WSPÓŁCZESNEJ

GIZELI KANFEROWEJ

KRAKÓW SEBASTJANA L. 23 (RÓG DIETLOWSKIEJ)

Abonament miesięczny tylko Zł 1-50

Sąd okręgowy w Krakowie wydział II. handlowy dnia 27 czerwca 1933, II. Firm. 899/33, B. I. 208.

(;) Do ts. rejestru handlowego, oddział „B” przy firmie „Ziarno” Polska Wytwórnia chleba zdrowia i młyn walcowy Spółka Akcyjna w Krakowie — dodatkowo wpisano:

Dzień wpisu: 5 sierpnia 1933. Pismem przeznaczonem do ogłoszeń spółki jest Monitor Polski, Gazeta Lwowska i Nowy Dziennik.

Wpisano na podstawie podania z dnia 24 czerwca 1933, oraz protokołu Walnego Zebrania z dnia 31 maja 1933.

Kurs bielizniarsko - krawiecki

w szkole zawodowej dla dziewcząt żydowskich „Ognisko Pracy” w Krakowie, ul. Stolarska 15. I. p., rozpocznie się dnia 2. X. br. o godz. 3.30 popoł. Osoby zainteresowane zechcą zgłosić się w kancelarji szkoły po bliższe informacje w sprawie materiałów i przyborów do szycia do dnia 28 bm. — Tel 158—21.

ETYKIETY FIRMOWE

Jedwabne, półjedwabne oraz bawełniane dla fabryk: konfekcji, bielizny, obuwia, salonów modniarskich, krawieckich i t. p. poleca: B. Ohrenstein, Kraków XXII., Kalwaryjska 79

Nowości na płaszcz

i na suknie, gatunki pierwszorzędne Ceny najniższe. Największy wybór tylko we firmie

Lazar Freiwald

Kraków, Florjańska 44 Telefon 105-33. Płótna, flanele, aksamity i t. p. stale na składzie

Bojkotujemy towary niemieckie!

Panowie żądają tylko wazeehświatowej sławy prezaratwy „VERA”, wyrabiane z najcieńszaj i trwałej gumy higienicznej. Nagrodzone złotymi medalami. Do nabycia we firmie L. URBACH, Kraków, KRAKOWSKA L. 7 (w ślepi) Wysyłka dyskretna. Cena za 1 tuzin Zł. 2—, 3— i 4—. 376

EREC IZRAEL JEDYNĄ OSTOJĄ NARODU NA TUŁACZCE

KEREN HAJESOD buduje EREC IZRAEL

Biblioteka „Nowego Dziennika”

Chcąc zlikwidować pozostałe resztki nakładu, sprzedajemy naszym Czytelnikom następujące nasze wydawnictwa po znacznie niższej cenie:

OSIAS THON: Essays zur zionistfischen Ideologie

Tom świętych rozpraw naukowych pisał Dra Thona, poświęconych podstawom i zagadnieniom żydowskiego ruchu odrodzeniowego i kultury żydowskiej. Fundamentalne dzieło literatury sionistycznej! 333 stron. Luksusowe wydanie. Cena księgarska 20 zł. dla naszych Czytelników tylko 7 zł

Dokumenty polityki sionistycznej

Jedynе wydawnictwo w języku polskim, obejmujące wszystkie akty polityczne, odnoszące się do sionizmu i Palestyny, a więc: deklarację Balfoura, tekst mandatu państwa żydowskiego, Białą Księgę, oświadczenie Agencji Żydowskiej list Mac Donalda do prof. Weizmanna i t. d. — Niezbędne źródło o zrozumienia polityki Żydowskiej Siedziby Narodowej. — Cena księgarska zł. 1'20 dla naszych Czytelników 50 gr

JÓZEF DIAMENT: W ślepej uliczce

Agonia gospodarcza żydostwa polskiego. — Jedyne źródło do poznania sytuacji ekonomicznej Żydów polskich. Autor w sposób obiektywny i rzeczowy, przy pomocy całego dostępnego materiału statystycznego zobrazował ruinę gospodarczą żydostwa polskiego, o której wiele się pisze i mówi, ale która w tej publikacji poraz pierwszy ujęta została syntetycznie w sposób obiektywny - naukowy, jasny i w pełnym całości. Cena księgarska zł. 1'20, dla naszych Czytelników 50 gr

Do nabycia w Administracji „Nowego Dziennika”, Kraków, Orzeszkowej 7. Tel. 102-79. Konto P. K. O. 400.630.

Na przesyłkę pocztową dołączyć należy ad 1) Zł. 1'20, ad 2—3 Zł. 0'10.

WPISY

- 1. Roczny, tani kurs oszczędności i szybkiej gotowania dla kobiet, pracujących zawodowo (nauka odbywa się raz w tygodniu).
- 2. Roczny kurs pieczenia (cukierniczy) dla Pań (raz w tygodniu).
- 3) 6-cio tygodniowy kurs pieczenia i gotowania dla młodych Pań (12 lekcji) przymiemy kancelarja szkoły zawodowej dla dziewcząt żydowskich „Ognisko Pracy” w Krakowie ul. Stolarska 15 I. p., od 8. bm. do 15 bm. włącznie, między 11—1. — Tel. 158-21.

Table with subscription rates for Krakow and provinces.

OGŁOSZENIA Podstawy obliczeń jest 1 milimetr widnym tami. — Strona tekstowa i nadesłane 105 i lamy do 74 milim. — Strona za tekstem i lamy do 37 milim. — Najmniejsza ogłoszenia drobne liczymy za 10 słów. CENY w złotych: 1 strona 1'25. — Nadesłane 0'75. — Za tekst 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Czarne 1'50. — Za zastrzeżenie miejsca dodaje się 25%